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Besvarelse af spørgsmål 42 alm. del stillet af udvalget den 4. november 
2019 (omtrykt) efter ønske fra Rasmus Nordqvist (ALT). 
 

Spørgsmål: 
I KEF alm. del - svar på spørgsmål 35 (2018-19, 2. saml.) oplyser erhvervs-
ministeren, at ”Det er ikke muligt på forhånd at opgøre de statslige investe-
ringer i Nordsøen gennem Nordsøfonden i forbindelse med eventuelle li-
censer fra 8. udbudsrunde.” Vil ministeren bekræfte, at staten dermed de 
facto udstykker en blanko check til fossilselskaberne, når man ikke ved, 
hvor meget man kommer til at skulle investere i olie- og gas produktionen 
via Nordsøfonden? Jævnfør KEF alm. del - svar på spørgsmål 34 (2018-
19, 2. saml.) ved vi, at de planlagte investeringer via Nordsøfonden er på 
13,9 mia. kr. Men hvis regeringen giver endelig tilladelse til en ny udbuds-
runde, hvor fossilselskaberne formentlig vil investere (ukendte beløb) i ny 
infrastruktur, og staten skal afholde 20 pct. af disse investeringer – er det 
så reelt ikke en blanko check, ministeren udsteder, som binder staten til 
fossile investeringer til 2055? 
 

Svar: 
Til besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet svarbidrag fra Nordsøfon-
den: 
 
”Rammerne for Nordsøfondens aktiviteter er reguleret i Lov om Nordsø-
enheden og Nordsøfonden, som bl.a. skal sikre, at staten får størst mulig 
værdi ud af ressourcerne i Nordsøen.  
 
Det fremgår således af formålsparagraffen, at ”Inden for rammerne af § 8 

i lov om anvendelse af Danmarks undergrund har Nordsøenheden til for-

mål at skabe den størst mulige værdi for staten af Nordsøfondens deltagelse 

i efterforskning og produktion af olie og gas i Danmark”.  
 
Olien og gassen i undergrunden tilhører staten. Lov om Nordsøenheden og 
Nordsøfonden tilsiger således, at staten skal opnå den størst mulige del af 
den indtjening, der opstår, når virksomheder har eksklusiv ret til at udnytte 
ressourcerne. 
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Statsdeltagelse er et økonomisk vilkår i licenser, der udstedes, og Nordsø-
fonden har ikke mulighed for at træffe beslutning om egen deltagelse. Når 
der gennemføres et feltudbygningsprojekt, sker det ud for en samlet for-
ventning om, at investeringen vil medføre en nettoindtjening. Gennemfø-
relse af efterforsknings- og vurderingsaktiviteter i Nordsøen, der ikke leder 
til kulbrinteproduktion, vil indebære et tab for licensdeltagere inklusive 
Nordsøfonden, hvormed der altid er en risiko ved nye aktiviteter. De for-
retningsmæssige risici, der er forbundet med statsdeltagelsen, er en uund-
gåelig konsekvens af ønsket om at maksimere statens andel af indtægterne 
fra den værdi, der grundlæggende tilhører staten.” 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Simon Kollerup 
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